
A.S.P. – AZIENDA di SERVIZI alla PERSONA 

“Vittorio Emanuele II” 

Via S. Caterina, 13 –  60044 FABRIANO 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
SEDUTA DEL 07/11/2024 ATTO N. 17 

 

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA (RPCT) AI SENSI DELLA LEGGE N.190 DEL 
6 NOVEMBRE 2012 COME MODIFICATA DAL DECRETO LEGISLATIVO N. 97 DEL 25 
MAGGIO 2016 (C.D. FOIA)  
 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno 07 del mese di Novembre, alle ore 11:00 in modalità 

on line si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle persone di: 

  

DOTT. ROBERTO CINGOLANI PRESIDENTE P 

DOTT. SSA ANNA MARIA COLAO VICE PRESIDENTE P 

AVV. MARIA DONATELLA 

GIORGETTI 

CONSIGLIERE P 

 

 
Altri presenti (soggetti non votanti) 
 
BARBARA PAOLINELLI DIRETTORE e SEGRETARIO P 

 
Accertato il numero legale, il PRESIDENTE invita il C.d.A. a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 
 

 IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
PREMESSO CHE  

- il Responsabile della Prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) è la figura 

cardine su cui si regge il sistema di anticorruzione di livello locale delineato con la legge 

del 6 novembre 2012 n. 190 ed è il punto di riferimento interno ad ogni amministrazione 

per l’attuazione della norma anticorruzione; 

- la L. 190/2012 prevede che in ciascuna amministrazione sia nominato un Responsabile 

della Prevenzione della Corruzione; 

- le figure del Responsabile della prevenzione della corruzione (RPC) e del Responsabile 

della trasparenza (RT), inizialmente individuate come distinte tra loro rispettivamente dalla 

L.190/2012 e dal D.LGS 33/2013, con il decreto legislativo del 25 maggio 2016, n. 97, c.d. 

FOIA, sono state assorbile nella figura unitaria del RPCT; 

- come previsto dall’art.1 comma 7, della L. 190/2012 nella sua formulazione, la 

competenza alla nomina dell’RPCT spetta all’organo di indirizzo e tale figura deve essere 

prevista nell’organigramma dell’amministrazione con proprio funzioni, poteri, limiti e 

responsabilità; 

- l’RPCT inoltre deve essere un soggetto interno all’amministrazione e il soggetto che 

ricopre tale incarico deve avere un’adeguata conoscenza dell’organizzazione e del 

funzionamento della stessa; 

 

VISTI 



A.S.P. – AZIENDA di SERVIZI alla PERSONA 

“Vittorio Emanuele II” 

Via S. Caterina, 13 –  60044 FABRIANO 

 

- La Legge 6 novembre 2012, n.190, in materia di “Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- Il D.LGS n.33/2013 recante disposizioni in materia di “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni”; 

- Il D.LGS. n. 97/2016 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione e corruzione, pubblicità e trasparenza; 

- La legge regionale n.5 del 26.02.2008; 

- Il Codice in materia di protezione dei dati personali (Decreto Legislativo 30.06.2003, 

n.196, modificato e integrato del D.LGS 101/2018), nonché il Regolamento U.E. 

n.679/2016; 

 

RICHIAMATO: 

- Lo Statuto dell’ASP Vittorio Emanuele II di Fabriano; 

- Il vigente Regolamento di Contabilità dell’ASP approvato con Consiglio di 

Amministrazione di questo Ente con Deliberazione n. 14 del 09.11.2018; 

- Il vigente Regolamento di Organizzazione dell’ASP approvato dal Consiglio di 

Amministrazione di questo Ente con Deliberazione n. 19 del 30.12.2019; 

- La delibera del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 27.03.2024 avente ad oggetto 

“Approvazione Bilancio di previsione 2024-2026”; 

- La deliberazione del CdA n.15 del 04.11.2024 ad oggetto “Variazioni del Bilancio di 

Previsione 2024”; 

 

DATO ATTO CHE: 

- Con Delibera del Consiglio di Amministrazione n.14 del 15/11/2023 la Sig.ra Carla 

Palmieri veniva nominata Responsabile per la Trasparenza nonché Responsabile 

per la Prevenzione della Corruzione; 

- In data 31/10/2024 la Dott.ssa Carla Palmieri è andata in pensione; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- Per ragioni attinenti all’organizzazione aziendale si ravvisa la necessità di 

individuare una nuova figura all’interno dell’ASP che, in sostituzione della 

precedente, ricopra il ruolo di RPCT ovvero di Responsabile della Corruzione e 

della Trasparenza come figura unica introdotta dal D.LGS. N. 97/2016 c.d. FOIA; 

- La Dott.ssa Barbara Paolinelli, Direttrice dell’ASP di Fabriano, è stata valutata come 

idonea a ricoprire il ruolo suddetto per ragioni attinenti alla sua pregressa 

esperienza lavorativa e professionale; 

 
 

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarità tecnico contabile 
 
 Data: 07/11/2024                              IL DIRETTORE  

                                           Barbara Paolinelli 

 



A.S.P. – AZIENDA di SERVIZI alla PERSONA 

“Vittorio Emanuele II” 

Via S. Caterina, 13 –  60044 FABRIANO 

 

 
Con voti unanimi, espressi palesemente; 

 

DELIBERA 
 

- la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di nominare Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza ai 

sensi dell’art.1, comma 7, della L.190/2012 la Dott.ssa Barbara Paolinelli, Direttrice 

dell’ASP di Fabriano, con incarico di adempiere agli obblighi in materia di trasparenza e di 

prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità; 

- che l’RPCT nominato provveda all’iscrizione del proprio nominativo nel Registro degli 

RPCT istituito con Delibera ANAC n. 27 del 19 gennaio 2022; 

 

 

La presente deliberazione viene letta, confermata e sottoscritta a norma di Legge. 
 

IL PRESIDENTE 

Dott. Roberto Cingolani 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
Dott.ssa Barbara Paolinelli 

 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della su estesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Web nel sito istituzionale dell’A.S.P., per 15 
giorni consecutivi dal   17/01/2025    al   31/05/2025      ai sensi dell’art.124, comma 1°, della Legge n°267/2000 e 
dell’art.32, comma 1°, della Legge n°69/2009. 
 
LI, 17/01/2025 IL DIRETTORE 

Dott.ssa Barbara Paolinelli 
  

 

 

 


